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Zawór do maszyny do napełniania butelek

Wynalazek dotyczy ulepszonego sterowania pro¬
cesu napełniania butelek, centrowania butelek oraz
umieszczenia mechanizmów sterowania na zaworach
napełniających bez rury do napełniania, przy czym
napełnianie cieczami zawierającymi gaz jak piwo,
lemoniada i woda mineralna odbywa się wzdłuż
ścianek butelki.

W znanych rozwiązaniach konstrukcyjnych z od¬
dzielnym sterowaniem kielichy centrujące prowadzi
się za pomocą dwóch przegubów lub strzemienia
umieszczonego na osłonie ochronnej maszyny do na¬
pełniania. Następnie znane są wykonania, w których
kielichy centrujące prowadzi się osiowo za pomocą
dwóch równoległych prowadnic.

Znane są również gwiazdy sterujące do sterowania
zaworu napełniającego, prowadzone osiowo dokoła
obudowy zaworu, które dzięki obrotowi kończą
proces napełniania w ustalonej z góry chwili i po
usunięciu butelek z pod zaworu napełniającego są
obracane nadal powracając do swego położenia wyj¬
ściowego.

Wymienione zawieszenia lub prowadnice do kieli¬
chów centrujących przy zaworach napełniających
mają tę wadę, że występuje tu znaczne zużycie pro¬
wadnic, a przede wszystkim nie umożliwiają do¬
kładnego centrowania kielicha centrującego przy
samym otworze wlotowym butelki. Dokładne cen¬
trowanie butelki jest przecież warunkiem bezbłęd¬
nego działania zaworu napełniającego bez użycia
rury do napełniania, gdyż już przy najmniejszym
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wzajemnym przesunięciu występuje jednostronne
nalewanie cieczy napełniającej i prowadzi do po¬
rywania ze sobą powietrza lub do dużych zakłóceń
stanu równowagi, co z kolei prowadzi do większego
pobierania tlenu a przede wszystkim do wydziela¬
nia się związanego kwasku węglowego. Przy współ¬
osiowym prowadzeniu kielichów centrujących wy¬
stępują równocześnie odchylenia od pionu, które
w znacznym stopniu wpływają na działanie urzą¬
dzenia i znacznie zwiększają zużycie prowadnic,
gdyż prowadnice równoległe nie zawsze są wyko¬
nane dokładnie.

Dalszą wadą znanych zaworów napełniających
jest to, że proces napełniania odbywa się przez
dociskanie butelek, przeto napełniane butelki lub
podobne naczynia należy ustawiać pod zaworem
napełniającym uprzednio oczyszczonym i wyjało¬
wionym.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie powyż¬
szych wad znanych podobnych zaworów oraz skon¬
struowanie mocniejszych i bardziej wytrzymałych
na zużycie urządzeń sterowniczych, opracowanie
lepszych możliwości centrowania napełnianych
butelek oraz skrócenie czasu czyszczenia i Wyjała¬
wiania zaworu napełniającego.

Zadaniem wynalazku jest takie ulepszenie stero¬
wania zaworów napełniających aby zmniejszyć zu¬
życie prowadnicy występujące wskutek współosio¬
wego prowadzenia kielichów cetnrujących, znaczne
udoskonalenie centrowania butelek i otwierania
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wszystkich kanałów zaworu napełniającego w celu
jego oczyszczania i wyjaławiania.

Zgodnie z wynalazkiem zadanie to zostało roz¬
wiązane w sposób następujący. Na części cylin¬
drycznej obudowy zaworu napełniającego umiesz¬
czona zastała w łożysku obudowa centrująca osa¬
dzona przesuwnie osiowo i zabezpieczona przed
zmianą położenia za pomocą prowadnicy ślizgowej.
Obudowa centrująca jest ograniczona w swoim
dolnym położeniu za pomocą strzemienia przytrzy¬
mującego i kołka oporowego. Strzemiączko przy¬
trzymujące jest umieszczone obrotowo przy pro¬
wadnicy ślizgowej. W celu uzyskania położenia
spoczynkowego strzemiączka przytrzymującego
w prowadnicy ślizgowej zastosowany został rowek,
do którego wprowadza się wygięcie strzemiączka.
Za pomocą zderzaka w punkcie obrotu strzemiącz¬
ka przytrzymującego między pokrywą osłaniającą
a strzemiączkiem przytrzymującym, strzemiączko
utrzymuje się pod naprężeniem tak, że przy nor¬
malnym działaniu zaworu napełniającego, nie
opuszcza ono swego położenia. Aby można było po
podniesieniu obudowy centrującej oczyścić zawór
napełniający wodą lub parą i wyjałowić go, prze¬
widziana jest na końcu strzemiączka przytrzymu¬
jącego karb ustalający, do którego wprowadza się
kołek oporowy.

Na przedniej części obudowy centrującej znaj¬
duje się znany zawór odciążający, przy którym
umieszczone zostało obrotowo znane ogniwo prze-
łączeniowe.

W celu zmniejszenia zużycia i uzyskania bez¬
błędnego centrowania butelek, zastosowany został
pierścień centrujący umieszczony pod obudową
centrującą na dwóch równoległych sworzniach
prowadniczych. Ten pierścień centrujący w swoim
normalnym położeniu znajduje się pod rurą z ga¬
zem tak, że przed wprowadzeniem rury z gazem
do otworu butelki otwór ten jest dokładnie scen-
trowany i dzięki temu zapobiega się uszkodzeniu
tej rury.

Dzięki wykonaniu urządzenia w postaci teleskopu
i dzięki ruchowi obudowy centrującej i pierścienia
centrującego względem obudowy zaworu napełnia¬
jącego, unika się odchyleń od pionu i zmniejsza się
wysokość obudowy.

Na rysunku fig. 1 przedstawia zawór napełniają¬
cy do maszyny do napełniania butelek częściowo
w przekroju pionowym a fig. 2 — zawór w widoku
z tyłu.

Przy podnoszeniu butelek 18 centruje się je za
pomocą centrującego pierścienia 1 pod rurą 2 do
doprowadzania gazu i w swoim położeniu końco¬
wym podnoszą one cetnrującą obudowę 3. Jedno¬
cześnie podnoszony jest sterujący popychacz 5 za
pomocą przełączeniowego ogniwa 4 a zawór na¬
pełniający (nie przedstawiony na rysunku) zostaje
otwarty. Po wyrównaniu się nacisku zawór do cie¬
czy podnosi się w znany sposób i ciecz płynie przez
stożek prowadniczy 6 zmontowany na rurze 2 przy
wewnętrznej ściance centrującej obudowy 3 do bu¬
telki 18. Po zakończeniu napełniania przełączeniowe

ogniwo 4 zostaje w znany sposób obrócone a zawór
do gazu i do cieczy zamyka się, butelka 18 zostaje
usunięta za pomocą odciążającego zaworu 7. Przy
usuwaniu butelki 18 centrującą obudowę 3 łącznie
z centrującym pierścieniem 1 opuszcza się wskutek
ciężaru własnego dotąd, dopóki oporowy kołek 8
w obrotowo umieszczonym przytrzymującym strze-
miączku 9 nie dojdzie do urządzenia. Centrujący
pierścień 1 opuszcza się dalej do urządzenia sworz¬
ni prowadnicy 10 przy obudowie centrującej. Pod¬
czas zabiegu oczyszczania podnosi się ręcznie cen¬
trującą obudowę 3 a przy tym również podnosi się
przełączeniowe ogniwo 4. Następnie obraca się
przytrzymujące strzemiączko 9 do przykrycia opo¬
rowego kołka 8 i ustalającego karbu 11 tak, że
zawór napełniający pozostaje w położeniu do na¬
pełniania bez butelki 18 pod nim. Przy naprawie
lub oczyszczaniu zaworu zwalnia się całkowicie
oporowy kołek 8 dzięki dalszemu obracaniu przy¬
trzymującego strzemiączka 9 i wówczas można wy¬
jąć centrującą obudowę 3 wraz z przełączeniowym
ogniwem 4 i centrującym pierścieniem 1. W ślizgo¬
wej prowadnicy 12 przewidziany jest rowek 13, do
którego wchodzi wygięta część 14 przytrzymującego
strzemiączka 9 i pozostaje w tym położeniu ustala¬
jącym dzięki wywieranemu naciskowi przez zde¬
rzak 15 pod osłaniającą pokrywą 16.

Zastrzeżenia patentowe

1. Zawór do maszyny do napełniania butelek cie¬
czami gazowanymi, zwłaszcza piwem, lemoniadą
i wodą mineralną przy doprowadzaniu cieczy
wzdłuż ścianek butelki służący do sterowania
i centrowania butelek oraz zawieszania mecha¬

nizmów sterowania, znamienny tym, że ma cen¬
trującą obudowę (3) umieszczoną w dolnej czę¬
ści obudowy (17) zaworu napełniającego osadzo¬
ną przesuwnie osiowo i zabezpieczoną przed
zmianą położenia za pomocą ślizgowej prowad¬
nicy (12) i której ruch w dół ograniczony jest
przytrzymującym strzemiączkiem (9) współdzia¬
łającym z oporowym kołkiem (8).

2. Zawór według zastrz. 1, znamienny tym, że
przytrzymujący strzemiączko (9), naciskane za
pomocą zderzaka (15) najlepiej gumowego lub
za pomocą sprężyny, jest umieszczone w łożysku
obrotowo na ślizgowej prowadnicy (12) i zakoń¬
czona jest ustalającym.karbem (11), a ślizgowa
prowadnica (12) ma rowek (13).

3. Zawór według zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że
ma uszczelnienie (19) umieszczone w przesuw¬
nej osiowo centrującej obudowie (3), przy której
umieszczony jest również odciążający zawór (7)
i punkt obrotu przełączeniowego ogniwa (4).

4. Zawór według zastrz. 1 — 3, znamienny tym, że
w celu uzykania teleskopowego współdziałania
centrującego pierścienia (1) i centrującego obu¬
dowy (3) ma umieszczone na obudowie cetnru-
jącej prowadnicę do dwóch prowadniczych
sworzni (10).

10

15

20

25

80

35

40

45

50

55



KI. 64b, 10 52221 MKP B 67 c

%. 1 Fig, 2


	PL52221B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


